Quanto al chi, approvo tutti quelli segnati col punto, et sono quelli medesimi che altre volte mi dicesti. Commendo bene ne metta inanzi molti per tirare più commodamente quelli che vuole, et se può consolare noi, se ne ricordi. Quando la promotione si differissi per noi, diteli, facci e sua. Se dovessi farne uno solo per cominciarne un tracto a fare, et che paia, che possa; et poi di tempo in tempo col favore di quelli harà facti, non gli mancherà modi di fare degli altri, et satisfare a ciascuno, et per quella parte del Signor Francesco mi piace la deliberatione di Nostro Signore, et non è da ometterla, perchè è tucta la importantia di questa cosa, et la causa principale perchè si viene a questo acto, et Sua Santità absente come presente può fare quello medesimo; per questo non è da tardare, ne da torsi tempo, poichè Dio gliela prepara tanto oportuno. Questo è el parere mio, aspettando con desiderio di per di quello seguirà, in che vi prego mettiate diligentia, come solete, et a voi ricordo, che con tucto el cuore ringratiate Nostro Signore della humanità che
usa

usa verso di me, et della fede mi presta benemerita della servitù, et observantia mia verso Sua Santità.

Florentiæ, die xvi. Junii, 1488.

LAURENTIUS DE MEDICIS.

N^o. III.

(*Vol. i. p. 28.*)

INNOCENTIO VIII. PONT. MAX.

SANCTISSIME ac beatissime Pater et Domine. Post pedum oscula beatorum.

Intendendo dall' imbasciatore nostro che la S. V. è in fermo proposito di fare nuovi cardinali in brevi giorne, me parrebbe meritare grandissima reprehensione, se io non le ricordassi in questo caso l'honore di questa città et mio anchora, che per sua clementia sono certissimo, secondo mi scrivi l'imbasciatore predetto, che quella se ne ricorda. Ringratio la S. V. di tale sua dispositione, e supplico a quella molto humilmente, se mai sono per ricevere alcuno rilevato beneficio da quella, si degni abundantemente e con effecto porgerne il premio della gratia sua, della quale la richieggo questa volta con quella efficacia che farei a N. S. Dio la salute dell' anima mia. Io non credo che in tutto el tempo del pontificato suo la S. V. possa fare cosa che porti seco maggiore obligatione di questa città verso la S. V. perchè come questa dignità è stata molto rara, et par conseguenza da uno tempo in quà molto desiderata, così passerebbe con grandissima molestia quando restassi mal contenta. Di me in particolare non parlo, perchè non potrei desiderare più questa cosa che è in effecto un desiderio ardentissimo dello honore mio, el quale